R$ 3.720,85 x 120m² = R$ 446.502,21 

Por fim, considerando que não consta na matrícula a averbação da nova área construída (o imóvel 

aumentou de 40m² para aproximadamente 120m²), mas como também não considerei no cálculo 

a área de terraço descoberta, AVALIO o imóvel em R$ 445.000,00 (quatrocentos e quarenta e 

cinco mil reais).  

Curitiba, 03 de outubro de 2025.